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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 481 /KH-UBND Huế, ngày 22  tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng dụng định 

danh quốc gia (VNeID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri 
phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Huế

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ 
quy định về hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết 
định số 8202/QĐ-BCA-C06 ngày 07/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an và Kế 
hoạch số 712/KH-BCA-C06 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an về triển khai 
phần mềm Quản lý cử tri; Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 
25/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố Huế về triển khai công tác bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thành phố Huế, 
nhiệm kỳ 2026-2031; để khai thác, sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia 
về dân cư và ứng dụng định danh quốc gia (VNeID) trong quá trình lập danh 
sách cử tri, in thẻ cử tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn, Ủy ban 
nhân dân (gọi tắt là UBND) thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Chuyển đổi phương thức quản lý, phân chia danh sách cử tri từ thủ công 

sang tự động trên nền tảng công nghệ thông tin, phù hợp với chủ trương cải cách 
hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

- Phát huy ứng dụng, công nghệ thông tin, nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc 
gia về dân cư, định danh điện tử quốc gia (VNeID) để rút ngắn thời gian lập 
danh sách cử tri, in thẻ cử tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tạo điều kiện thuận lợi, giúp ủy ban bầu cử cấp xã giảm tải áp lực, thời 
gian, chi phí in ấn, lưu trữ; đồng thời, kiểm tra, xác thực thông tin cử tri nhanh 
chóng, hiệu quả.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả và thuận tiện.
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- Việc rà soát, lập danh sách cử tri phải thực hiện đúng quy trình, quy định. 
Danh sách cử tri được rà soát và cập nhật thông tin bảo đảm chính xác, đầy đủ.

- Dữ liệu về cử tri được đảm bảo an ninh, an toàn; chỉ được truy cập và sử 
dụng bởi các cá nhân, cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các 
đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến 
độ, chất lượng đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nghiên cứu, hướng dẫn triển khai vận hành thử Phần mềm Quản 

lý cử tri
a) Nội dung thực hiện
Tham gia tập huấn trực tuyến của Bộ Công an; nghiên cứu tài liệu hướng 

dẫn sử dụng Phần mềm Quản lý cử tri (gọi tắt là phần mềm) và triển khai vận 
hành thử nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Công an.

b) Phân công nhiệm vụ
Công an thành phố chỉ đạo Công an cấp xã và các phòng nghiệp vụ có 

liên quan nghiên cứu tài liệu, nắm vững quy trình sử dụng phần mềm và vận 
thành thử nghiệm.

c) Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 31/12/2025.
2. Cập nhật sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu riêng1

a) Nội dung thực hiện
- Tiến hành lập danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu riêng do đơn vị 

quản lý để cung cấp cho UBND cấp xã nơi đặt trụ sở.
- Cập nhật danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu riêng trên phần mềm.
b) Phân công nhiệm vụ
- UBND cấp xã rà soát các khu vực đủ điều kiện thành lập khu vực bỏ 

phiếu riêng trên địa bàn để thông báo cơ quan, đơn vị lập danh sách cử tri phục 
vụ việc cập nhật thông tin cử tri lên phần mềm theo yêu cầu.

- Các sở, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn chỉ đạo phối hợp 
với UBND cấp xã thực hiện rà soát, lập danh sách cử tri tại các khu vực đủ điều 
kiện thành lập khu vực bỏ phiếu riêng do đơn vị quản lý gửi về UBND cấp xã 
nơi đặt trụ sở.

- UBND cấp xã nơi có khu vực bỏ phiếu riêng chỉ đạo cung cấp danh sách 
cử tri tại khu vực bỏ phiếu riêng đến Công an cấp xã để cập nhật thông tin khu vực 

1 Các trường hợp có thể thành lập khu vực bỏ phiếu riêng theo quy định tại Điều 11 của Luật Bầu cử đại biểu 
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (đã được sửa đổi bổ sung năm 2025), cụ thể:

a) Đơn vị vũ trang nhân dân;
b) Bệnh viện, nhà hộ sinh, nhà an dưỡng, cơ sở chăm sóc người khuyết tật, cơ sở chăm sóc người cao 

tuổi có từ năm mươi cử tri trở lên;
c) Cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, trại tạm giam.
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bỏ phiếu, cử tri lên phần mềm.
c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/01/2025 đến hết ngày 14/01/2026, có 

thể bổ sung, điều chỉnh đến ngày 14/3/2026.
3. Xác định, tạo khu vực bỏ phiếu trên phần mềm
a) Nội dung thực hiện
- Kết xuất số lượng cử tri dự kiến trên địa bàn từ phần mềm.
- Xác định khu vực bỏ phiếu theo tiêu chí quy định và thuận tiện cho cử 

tri tham gia bầu cử.
b) Phân công nhiệm vụ
- Công an thành phố chỉ đạo Công an cấp xã kết xuất số lượng cử tri dự 

kiến tại địa bàn từ phần mềm và cung cấp cho UBND cấp xã nhằm xác định các 
khu vực bỏ phiếu.

- UBND cấp xã xác định các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn và cung cấp 
thông tin cho Công an cấp xã phục vụ cập nhật thông tin các khu vực bỏ 
phiếu trên phần mềm.

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/01/2026 đến hết ngày 12/01/2026, có 
thể cập nhật, bổ sung khu vực bỏ phiếu riêng đến hết ngày 14/3/2026.

4. Lập và niêm yết danh sách cử tri
a) Nội dung thực hiện
- Phân chia cử tri tại địa bàn về các khu vực bỏ phiếu trên phần mềm.
- Trích xuất danh sách cử tri từ phần mềm và phê duyệt, niêm yết danh 

sách cử tri.
b) Phân công nhiệm vụ
- Công an thành phố chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với UBND cấp xã 

phân chia cử tri tại địa bàn từ phần mềm về các khu vực bỏ phiếu đã được 
UBND cấp xã quyết định theo nguyên tắc tạo thuận lợi cho công dân ở gần khu 
vực bỏ phiếu và đảm bảo đúng phạm vi tham gia bầu cử.

- Sau khi hoàn thành việc phân chia cử tri tại địa bàn theo các khu vực bỏ 
phiếu trên phần mềm, Công an cấp xã gửi UBND cấp xã để phê duyệt danh sách 
cử tri và in, niêm yết công khai.

- UBND cấp xã thông báo việc niêm yết danh sách cử tri trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh để người dân trên địa bàn nắm, cập nhật, 
chỉnh sửa thông tin nếu có thiếu sót, sai lệch.

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/01/2026 đến hết ngày 03/02/2026, có 
thể cập nhật, bổ sung khu vực bỏ phiếu riêng đến hết ngày 14/3/2026.

5. Cập nhật danh sách cử tri
a) Nội dung thực hiện
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- Tiếp nhận yêu cầu cập nhật, điều chỉnh thông tin, danh sách cử tri của 
các cơ quan, tổ chức và công dân.

- Cập nhật, điều chỉnh thông tin, danh sách cử tri trên phần mềm.
- Phê duyệt, niêm yết danh sách cử tri sau cập nhật, điều chỉnh.
b) Phân công nhiệm vụ
- UBND cấp xã tiếp nhận yêu cầu của các cơ quan, tổ chức và công dân, 

trường hợp cần cập nhật lại thông tin, danh sách cử tri liên quan đến sai sót hoặc 
thay đổi nơi bỏ phiếu thì gửi danh sách cho Công an cấp xã tiếp nhận và cập 
nhật lại thông tin về danh sách cử tri trên phần mềm.

- Công an thành phố chỉ đạo Công an cấp xã thực hiện cập nhật thông tin, 
danh sách cử tri trên phần mềm theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 
số 8202/QĐ-BCA-C06 ngày 07/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an.

c) Thời gian thực hiện: Từ khi niêm yết danh sách cử tri đến trước thời 
điểm tiến hành bỏ phiếu 24 giờ.

6. Bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống phần mềm và thông tin dữ liệu 
cử tri

a) Nội dung thực hiện
Đảm bảo hệ thống vận hành thông suốt, thuận lợi; kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn các hành vi tấn công, phá hoại mạng; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin cử 
tri trong suốt thời gian triển khai kế hoạch.

b) Phân công nhiệm vụ
- Công an thành phố chủ động báo cáo, đề xuất Bộ Công an nâng cấp 

phần mềm để đáp ứng nhu cầu theo kế hoạch; tăng cường phối hợp với Cục 
Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an điều chỉnh, khắc 
phục lỗi phát sinh trên phần mềm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, chiến sĩ 
trong quá trình thao tác.

- Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 
thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cử tri 
trong quá trình tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.
7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến để cử tri trên địa bàn theo 

dõi khu vực bỏ phiếu và gửi yêu cầu thay đổi nơi bỏ phiếu trên ứng dụng 
VNeID

a) Nội dung thực hiện
Thông tin, tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông về việc lập, 

niêm yết danh sách cử tri; hướng dẫn cách thức theo dõi khu vực bỏ phiếu và 
gửi yêu cầu thay đổi nơi bỏ phiếu trên ứng dụng VNeID.

b) Phân công nhiệm vụ
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- Công an thành phố: Biên tập nội dung tuyên truyền về việc lập, niêm yết 
danh sách cử tri; hướng dẫn cách thức theo dõi khu vực bỏ phiếu và gửi yêu cầu 
thay đổi nơi bỏ phiếu trên ứng dụng VNeID. Đồng thời, phối hợp với Sở Văn 
hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ban, ngành, địa phương 
đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

- Sở Văn hóa và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động trên địa 
bàn, tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để 
thông tin, tuyên truyền nhằm giúp người dân nắm và theo dõi danh sách cử tri đã 
niêm yết và điều chỉnh, cập nhật thông tin, nơi bỏ phiếu theo quy định.

- Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo Trung tâm Giám sát, điều hành đô 
thị thông minh phối hợp với Công an thành phố thực hiện tuyên truyền, hướng 
dẫn người dân cách thức theo dõi khu vực bỏ phiếu và gửi yêu cầu thay đổi nơi 
bỏ phiếu trên ứng dụng VNeID.

- Các sở, ban, ngành và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tổ chức 
phù hợp các hình thức tuyên truyền, hướng dẫn đến cán bộ, đảng viên và người 
dân nắm và theo dõi danh sách cử tri đã niêm yết và điều chỉnh, cập nhật thông 
tin, nơi bỏ phiếu theo quy định.

- UBND các phường, xã: Chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể và giao nhiệm vụ 
cụ thể cho Tổ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, Tổ Công nghệ số cộng 
đồng tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Thông qua 
các cuộc họp dân, thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội…

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 
chính trị - xã hội trên địa bàn chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị trực thuộc 
đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân 
trên địa bàn nắm, hưởng ứng thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức thực hiện các phần việc được phân công; chịu trách nhiệm về tiến độ, chất 
lượng và hiệu quả các công việc được giao.

2. UBND các phường, xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND 
thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 15/3/2026.

3. Giao Công an thành phố phối hợp Sở Nội vụ tham mưu UBND thành 
phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai 
thực hiện; kịp thời báo cáo UBND thành phố giải quyết những khó khăn, vướng 
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mắc trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) để 
được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- VP.UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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